ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
п. Пречистое

от 10.06.2010                                                                                      №  360

Об утверждении Плана

противодействия коррупции

 в Первомайском муниципальном

районе на 2010-2011 годы

     В соответствии с Федеральным Законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Ярославской области от 09.07.2009г. № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»,  во исполнение Национальной стратегии и Национального плана противодействия коррупции на 2010-2011 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 13.04.2010г.  № 460  и в целях обеспечения комплексного подхода к реализации мер по противодействию коррупции в Первомайском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в  Первомайском муниципальном районе на 2010-2011 годы.

     2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского, сельских поселений Первомайского муниципального района разработать и утвердить планы противодействия коррупции на 2010-2011 г.г.

     3. Постановление Главы Первомайского муниципального района от 12.12.2008 года № 676 « Об утверждении плана противодействия коррупции в Первомайском муниципальном районе на 2009- 2010г.г.» считать утратившим силу.
     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  муниципального района                                                 И.И.Голядкина

УТВЕРЖДЁН
постановлением Главы

Первомайского муниципального района

От 10.06.2010 № 360

ПЛАН
противодействия коррупции в Первомайском муниципальном районе
на 2010 - 2011 годы

	Основание разработки Плана
	План разработан с учетом:
- Национальной стратегии, Национального плана противодействия коррупции, утверждённых Указом Президента Российской Федерации 13 апреля 2010 года №460;
- Федерального Закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
- Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской Федерации»;
- Уголовного кодекса Российской Федерации;
- Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2007 года № 885 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов»;

- закона Ярославской области от 09.07.2009г. № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»

	Цель
	целью является
- организация исполнения законодательных актов и управленческих решений в области противодействия коррупции;
-реализации мер, направленных на противодействие коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;
- профилактика коррупции в органах местного самоуправления Первомайского муниципального района;
-снижение влияния коррупции на активность и эффективность бизнеса, деятельность органов
местного самоуправления, на повседневную жизнь граждан;

	Задачи
	задачами по реализации мер, направленных на противодействие коррупции, являются:
- устранение причин, порождающих коррупцию;
- формирование антикоррупционного общественного сознания, вовлечение гражданского общества в реализацию национальной стратегии противодействия коррупции;
- создание системы мониторинга коррупционных факторов;
- формирование нетерпимости по отношению к коррупционным действиям

	Сроки и этапы реализации Плана
	сроки реализации Плана - 2010-2011 годы
I этап - 2010 год;
II этап - 2011 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Плана
	- создание механизма, препятствующего распространению коррупции в органах местного самоуправления

- создание нормативной правовой базы для эффективного противодействия коррупции;
- отсутствие коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц, муниципальных служащих.
- создание эффективного механизма влияния гражданского общества на эффективность реализации программы противодействия коррупции.

Мероприятия плана противодействия коррупции в Первомайском муниципальном районе  на 2010-2011 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления Первомайского муниципального района по размещению муниципальных  заказов

	1.1.
	Неукоснительное соблюдение требований Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», подготовка проектов и принятие нормативных правовых актов по муниципальному заказу с проведением правовой антикоррупционной экспертизы.
Проведение открытых аукционов в электронной форме.
	2010-2011 гг.
	Отдел муниципального заказа, предпринимательства и потребительского рынка,

правовой отдел АМР

	1.2.
	Проверка муниципальных учреждений на предмет размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
	2010-2011 гг.
	Контрольно-счетная палата ПМР
Отдел муниципального заказа, предпринимательства и потребительского рынка АМР,

комиссия

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциогенности нормативных правовых актов и их проектов

	2.1.
	Принятие нормативных  правовых актов органов местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции в соответствии с требованиями действующего законодательства
	1 полугодие 2010гг., далее – по мере необходимости
	Органы местного самоуправления МР

	2.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	2010-2011 гг.

постоянно
	Правовой отдел администрации МР

	2.3.
	Приведение в соответствие с требованиями антикоррупционной политики ранее принятых нормативных правовых актов
	2010-2011 гг.
	Органы местного самоуправления МР

	2.4.
	Своевременное направление в прокуратуру района в соответствии с утвержденным порядком нормативных правовых актов и их проектов
	2010-2011 гг.

постоянно
	Органы местного самоуправления МР

	3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления

	3.1.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	2010-2011 гг.

постоянно
	Управляющая делами,

Руководители структурных подразделений администрации МР

	3.2.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального  закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» о предоставлении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
	2010-2011 гг.

В сроки установленные законом
	Управляющая делами,

Руководители структурных подразделений администрации МР

	3.3.
	Размещение на официальном сайте администрации МР сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих согласно Указу Президента РФ
	2010-2011 гг.

Ежегодно в срок до 15 мая
	Администрация МР

	3.4.
	Обеспечение усиления антикоррупционной составляющей при организации повышения квалификации, профессиональной переподготовки муниципальных служащих
	2010-2011 гг.

	Администрация МР

	3.5.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	4 квартал 2010 года
	Управляющая делами,
Руководители структурных подразделений администрации МР

	3.6.
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих
	2010-2011 гг.

	Администрация МР

	3.7.
	Анализ заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих района
	2010-2011 гг.

	Управляющая делами,
Руководители структурных подразделений администрации МР

	3.8.
	Обеспечение непрерывной и эффективной работы комиссий ОМСУ по вопросам противодействия коррупции, по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2010-2011 гг.

( плановые заседания – не реже 1 раза в полугодие, внеплановые –по мере необходимости)
	Управляющая делами, правовой отдел АМР

	4. Внедрение системы проверки информации

	4.1.
	Обмен с правоохранительными органами информацией по проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу
	2010-2011 гг.
	Управляющая делами,

Руководители структурных подразделений администрации МР

	5. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования

	5.1.
	Осуществление систематического контроля за эффективностью использования бюджетных средств муниципального района с целью предотвращения коррупциогенности
	2010-2011 гг.
	Контрольно-счетная палата ПМР

	5.2.
	Принятие мер по реализации МЦП реформирования муниципальных финансов Первомайского муниципального района на 2010-2011г.г. с целью совершенствования системы расходования финансов, финансового учета и отчетности в соответствии с требованиями международных стандартов
	2010-2011 гг.
	Администрация МР, структурные подразделения АМР, муниципальные учреждения

	5.3.
	Неукоснительное соблюдение требований действующего законодательства,  нормативных правовых актов по продаже и предоставлению  земельных участков, муниципального имущества. Обеспечение открытости действий ОМСУ по управлению муниципальным имуществом.
	2010-2011 гг.
	Отдел экономического развития и управления муниципальным имуществом администрации МР

	5.4.
	Осуществление контроля за исполнением государственных функций, решением вопросов местного значения в области социальной защиты, здравоохранения, образования
	2010-2011 гг.
	Администрация муниципального района

	5.5.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов по предоставлению муниципальных услуг ОМСУ, муниципальными учреждениями
	2010г.
	Администрация МР, структурные подразделения администрации МР

	6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	6.1.
	Обеспечение своевременной корректировки плана в соответствии с национальным планом противодействия коррупции на соответствующий период
	2010-2011 гг.

	Администрация муниципального района

	6.2.
	Участие в семинарах, совещаниях по обмену опытом работы по противодействию и профилактике коррупции на уровне Правительства ЯО
	2010-2011 гг.

(по плану Правительства ЯО)
	Органы местного самоуправления МР

	6.3.
	Проведение совещания с руководителями, кадровыми службами структурных подразделений АМР, муниципальных учреждений по вопросам противодействия и профилактике коррупции
	2010-2011 гг.

1 раз в полугодие
	Администрация муниципального района

	6.4.
	Обучение на курсах повышения квалификации специалиста АМР по вопросам противодействия и профилактике коррупции.
	2011 г.
	Администрация муниципального района

	6.5.
	Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций в ОМСУ МР по фактам коррупции и принятие мер по повышению результативности и эффективности работы с указанными обращениями.
	2010 - 2011 гг.

(по итогам каждого полугодия)
	Администрация муниципального района

	7. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления Первомайского муниципального района

	7.1.
	Обнародование и опубликование информации, отчетов, о деятельности органов местного самоуправления,  нормативных правовых актов, затрагивающих интересы граждан
	2010 - 2011 гг.

	Администрация МР

	7.2.
	Оказание содействия СМИ (районной газете «Призыв») в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления
	2010 - 2011 гг.

	Администрация МР

	7.3.
	Регулярное размещение на сайте органов местного самоуправления Первомайского МР информации о деятельности ОМСУ, нормативных правовых актов ОМСУ с целью обеспечения прозрачности деятельности ОМСУ.
	2010 - 2011 гг.

	Администрация МР

	7.4.
	Формирование реестра муниципальных услуг, размещение информации о предоставляемых муниципальных услугах в Региональном реестре государственных и муниципальных услуг и на Портале государственных и муниципальных услуг ЯО в целях обеспечения информированности населения о предоставляемых услугах и электронного взаимодействия с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг
	2010 - 2011 гг.

	Администрация МР, структурные подразделения администрации МР